
   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Bari 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020 per il  

                       conferimento dell’incarico professionale di redazione della perizia di congruità dell’indennità di  

                       occupazione  pagata  per  l’immobile  sede dell’Ispettorato  Territoriale  del lavoro di via   F.               
                     Filzi, 18 - Bari.  
                     Codice C.I.G. Z1D3AB3176. 
 
 

     Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 

  
Visto  il decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50  ed,  in particolare, il comma 2 dell’art.32, il  quale     
           prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  
           appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,  
           individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
           economici e delle offerte; 
 

Premesso che questo  Ispettorato  è stato  sottoposto, nel periodo  dal 14 novembre al 2 dicembre  
           2022, a  verifica  amministrativo - contabile da parte del MEF - Dipartimento della Ragioneria 
           Generale dello Stato - Ispettorato  Generale dei  Servizi  Ispettivi  di Finanza Pubblica; 
 
Dato  Atto  che  all’esito  degli  accertamenti è emerso che l’indennità di occupazione “ sine titulo “ 
           pagata per la sede di via Filzi, 18 pur  essendo “ in linea con le risultanze della consultazione  
           della  banca dati  dell’Agenzia delle Entrate”,  non  risulta  supportata  da una perizia che ne  
           attesti la congruità ” che  si  deve, pertanto, acquisire  e  trasmettere all’Organo di controllo 
           sopra individuato;  
 

Ritenuto, quindi,  formalizzare  il  seguito  di  competenza  stante  il D.D. n. 41 del 20 gennaio 2023 

           di conferimento dell’incarico di titolarità dell’Ufficio di bari con decorrenza 23 gennaio u.s. a  
           tutto il 22 gennaio 2026, dal quale discende la qualità di RUP nelle procedure di gara per  
           l’affidamento di forniture di beni e servizi;  
  
 
 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 
 
 
 
 
Atteso che, l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale di Puglia e Basilicata  -, interessata con nota  
            prot. n. 12855 del  28/02/2023 ad esprimere parere di  congruità sull’indennità pagata ai  
            sensi dei riferimenti normativi indicati nel rilievo  del  MEF ( Corte di Cassazione  civ.  sez.  III,         
           10.09.1999, n. 9614; Circolare MEF – RGS del 05 agosto 2011 n. 24; art. 1, comma 388, Legge  
           147/2013) ha comunicato, con nota pervenuta in data 07/03/2023, che quanto richiesto esula  
           dai compiti istituzionali della stessa; 
 
Valutato, quindi, non ovviabile avvalersi delle prestazioni di un professionista esterno;  
 

Visto l’articolo 1 del D.L. 76/20,come modificato da ultimo dal D.L. 77 / 2021, convertito L. n.  

           108/2021,  che ha introdotto una disciplina emergenziale, temporanea in quanto applicabile  

           agli affidamenti la cui determina a contrarre o altro atto  di  avvio  del  procedimento siano  

           adottati entro il 30 giugno 2023 e derogatoria  del Codice dei Contratti  pubblici,   

           sostanziantesi nella  previsione  per  gli appalti aventi importo   rientrante nella soglia di valore   

           individuata  dal  legislatore,  di  forme  procedurali   semplificate,  fermo  il rispetto dei principi  

           di cui all’art. 30 D. Lgs. n. 50/ 2016; 
 

Considerato che la semplificazione procedurale si sostanzia nella possibilità di ricorrere    
           all’affidamento diretto nel  caso di lavori fino a € 150.000,00 e di forniture o servizi  
           di importo fino a € 139.000,00; 
 
Dato atto  che, non essendovi convenzioni  Consip  attive  in  merito  alla  prestazione in argomento  
           e  considerato  che  il servizio alla  stessa correlato non è  presente  in  ME.PA,  si  ritiene  non   
           diversamente  ovviabile  addivenire  alla  individuazione  della professionalità al di fuori dello  
           stesso;  
 
Ritenuto individuare il professionista  nell’Ing. Giuseppe Quattromini  iscritto all’Ordine degli Ingegneri  
            della Provincia di Bari al n. 4134;  

 

Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136  
           in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara  
           all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in modalità smart; 

 
Considerato  che   la  presente  determina, in  ossequio  agli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
          diffusione  di  informazioni  ai  sensi  del  D. Lgs.  33/2013,   modificato   dal   D. Lgs. n.  97 del  
          25/5/2016  e  delle  disposizioni  di  cui  al  PIAO 2023 – 2025 sarà pubblicata sul sito internet  
          dell’I.N.L. nella sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti; 

 
D E T E R M I N A 

 

1.  di dare atto ricorrere la necessità, stante il rilievo formulato dall’Organo di controllo individuato  
      in narrativa, di acquisire una perizia in ordine alla congruità del canone di occupazione pagato  
      per  l’occupazione dell’immobile   sito  in  via Filzi,  18, sede di questo Ispettorato, in relazione al  
 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 
 

 
      contratto di locazione stipulato in data 24 gennaio 1989 e del verbale di presa in consegna dello  
      stesso; 
 

2.  di individuare  la  professionalità  delle  cui  prestazioni  avvalersi,   stante   quanto esplicitato  in  
      narrativa cui si rinvia, in quella dell’ ing. Giuseppe Quattromini, in forza dell’ art.1  del  D.L. 76 / 
      2020, convertito nella  legge  120/2020, e s.m.i.  in  deroga  al  disposto dell’art. 36, co 2 lett. a)  
      del D. Lgs. 50/2016; 
 
3. di approvare il disciplinare di incarico allegato sub a) alla presente, dettagliante condizioni e  

    termini di espletamento della prestazione, e così affidarla al nominato professionista;  
 

4. di impegnare la spesa di € 534,40 sul conto di bilancio U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari  
     n.a.c.”  per l’esercizio finanziario 2023;  
 
5.  di dare atto   che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG  
     assegnato al presente atto è il n. Z1D3AB3176; 

 
6. di dare atto, altresì,in  conformità alle disposizioni contenute nel PIAO 2023 – 2025, che in capo  
     allo scrivente RUP ed al Responsabile del  procedimento  non ricorrono  motivazioni di conflitto  

     di Interessi  e/o  cause  di  incompatibilità  nei  confronti  del nominato professionista, come da      
     attestazione  resa,  e  di  riservarsi  di  acquisirle  di  pari contenuto  da parte dei dipendenti che  
     interverranno  nella fase di esecuzione e pagamento; 
      
7. di riservarsi richiedere  al professionista  la documentazione comprovante l’assolvimento della  
    imposta di bollo sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 dicembre  
    2012); 
 

8. di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2022 adottato con  D.D. n. 5 del 24/1/2022 –  
    Informativa  sul trattamento dei  dati  personali -   I  dati  personali  del concorrente  alla   procedura   

    di acquisto  saranno  trattati dall’ITL,  con  sede  in  Bari, Via Filzi 18, in  qualità  di  Titolare  del   
    trattamento,  esclusivamente  e  limitatamente   a   quanto necessario per lo svolgimento della   
    presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente,  
    nonché  della  successiva stipula  e  gestione del contratto. L’ITL tratterà i  dati  personali del  
    concorrente con  le modalità di cui al modulo  di informazioni (INL-GDPR04),  consultabile  nell’  
    apposita   pagina  del  sito istituzionale  (https://www.ispettorato.gov.it/it-    
    it/Pagine/privacy.aspx).  
    Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla  
    suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 

9. La determina verrà pubblicata ex art. 29 D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione  
    Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro  
    www.ispettorato.gov.it 
RLC  
                                                                                 Il Capo dell’Ispettorato Territoriale  

                                                                                                                           Antonella Cangiano 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/


   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 

 

   

  

  


		2023-04-12T13:01:07+0200
	Antonella Cangiano


		2023-04-13T13:32:16+0200
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BA.DETERMINE.R.0000009.13-04-2023




